Oblit vir clarissimus die 6 octobris, anno 1770.

DE CENSURIS.

Tanta est illius, quem nunc aggredimur, tractatus utilitas, ut sine uberi ejus notitiâ, nec episcopi diffidillimam sui muneris partem, nec confessarii potissimas ministerii sui vices tutò obire possint; id tamen, quisquis vel rudem rerum, ut se habent, experientiam comparaverit spontè necum fatebitur, vix illam esse theologiae partem quæ magis à pluribus ignoretur. Quæ prima sit tantî mali labe et origo definire non ausim; neque enim hæc nostrâ ætate desunt libri cùm latinâ, tùm vernaculâ linguâ conscripti, è quibus penitor materiæ hujus cognitio hauriri possit. Habet quidem argumentum hoc difficultates suas; sed neque graviore multò, neque frequentiores quàm quæ in reliquis theologiae partibus occurrunt. Utut est, nostrum hunc laborem, qui prolixiores inter et breviores de Censuris tractatus penè inædus incedit, unioribus candidatis utilem, si Deus volet, futurum esse confidimus; qui verò aquilæ sunt, aut esse se putant, ad eos recurrent fontes quos passim indicamus. Neque enim crebræ quibus turget opus nostrum citationes, alio institutæ sunt sine, quàm ut qui in seminaris aliorum magistris esse incipiunt, plenius et abundantius apud scholæ duces inveniant, quod à nobis compendiosiori viâ expediri necessum fuit. Duæ erunt hujus tractatus partes; prioraget de Censuris in genere, posterior de iisdem in specie consideratis disputabit.

Partis prima.

DE CENSURIS IN GENERE.

Expendemus in hæc primâ parte, quid et quotuplex

TH. XVII.

sit censura; à quo, et in quem ferri possit; quæ in eâ ferendâ servandæ sint formalitates; quis eam tollere possit, etc. (Ad tit. 59, lib. 5, Decretal.)

CAPUT PRIMUM.

QUID ET QUOTUPLEX CENSURA.

Censuræ nomen sumitur: 1° pro quovis judicio, quo notatur quid in aliquâ re dignum sit laude vel vituperio, juxta id Ovidii Fast. 6: *Sic agitur censura, et sic exempla parantur*; 2° pro dignitate censoris, seu magistratus illius qui populi Romani moribus præerat, eorumque delicta emendare et plectere debebat. Hoc sensu ait Plinius, l. 14, c. 4, *Catonem triumpho et censurâ insignem fuisse*; 3° pro ipsâ censoris hujus denotentiâ, quâ reos coercere, ad quod alludit Juvénalis, satyr. 2:

Dat (Junio) veniam corvis, vexat censurâ columbas.

De censurâ ultimo hoc sensu sumptâ, quatenus significat correctionem quâ Ecclesia filios suos delinquentes castigat, agimus in præsentî. Unde:

Censura definiri potest: *Pœna spiritalis quâ homini baptizato, delinquenti ac contumaci, quorundam spiritalium bonorum usus aufertur ab Ecclesiâ, donec à contumaciâ recedat.*

Dicitur 1° *pœna*, quia est magni boni privatio, unde nonnisi propter culpam infligi potest. Censura ut pœna distinguitur ab irregularitate, quæ ex ratione suâ genericâ non est pœna supponens culpam, cùm serpè oriatur ex involuntario corporis vel animæ defectu. 2° *Pœna spiritalis*, quia in animam cadit per se, non in corpus; unde differt à pœnis exterioribus quâs

decernit civilis potestas. 3° *Quæ homini baptizato*; censura enim in eos solum ferri potest, qui Ecclesie subditi sunt, non autem in eos qui ad Ecclesiam non pertinent. 4° *Delinquenti et contumaci*; unde poenæ quæ aliquando ab episcopis in malos sacerdotes, sed non contumaces decernuntur, non sunt veri nominis censura. 5° *Ab Ecclesia*, seu per potestatem Ecclesie, quæ sola spiritalis poenæ decernere potest. Censura, ut poena ab Ecclesia procedens, distinguitur à peccato mortali, quod privat quidem usu bonorum spiritualium, v. g., Sacramentorum; sed ut culpa, non ut poena; ex rei naturâ vel lege Dei, non ex Ecclesie potestate. 6° *Auferitur usus*; censura enim suspendit ac impedit usum rei, donec delinquens à contumaciâ recedat, sed rem ipsam, v. g., titulum beneficii non tollit; in quo differt à depositione et degradatione, quæ de se in perpetuum privant vel re ipsâ, vel ejus usu, v. g., exercitio sacrarum functionum; et ideò dicuntur, quantum est de se, tollere facultatem eas exercendi. 7° *Quorundam bonorum spiritualium*; bona enim spiritualia, alia sunt propria, ut fides; alia sunt omnibus communia et externa, quorum dispensatio Ecclesie credita est, ut suffragia publica; hæc ab Ecclesia auferri possunt non illa, ut paulò post latius expendam. 8° *Donec à contumaciâ recedat*; id enim in censuris spectat Ecclesia, ut per eas frangat contumaciam rebellium, eosque ad obsequium cogat; unde censura dicitur *medicinalis*, adeòque perpetua non est cum contumax statim ac respicit, absolvi debeat; et sic adhuc distinguitur censura à depositione et degradatione quæ de se perpetuæ sunt. (C. 1, de Sent. excom. in 6.)

Nostra hæc definitio hinc intelligitur accurata esse, quòd genere constat et differentiâ. Genus est *poena spiritualis*, per quam censura convenit cum aliis poenis ecclesiasticis, depositione, v. g., et degradatione; infligi verò *contumaci, donec à contumaciâ recedat*, locum tenet differentiæ.

Objicitur 1° quòd Ecclesia non sit domina boni spiritualis fidelium, adeòque non possit eos bono illo privare; 2° quòd Ecclesia fideles non solum privet bonis spiritualibus, sed etiam corporeis, v. g., ingressu ecclesie, sepulturâ ecclesiasticâ, convictu cum aliis; 3° quòd censura feratur in eos etiam de quorum conversione desperatur; unde falsum est eam imponi per modum poenæ medicinalis, ad contumaciam respicientiam; frustra enim ei porrigitur medicina, de cujus vitâ desperatur; 4° quòd allata definitio conveniat irregularitati, quæ tamen censura non est. Sed hæc quatuor non nocent. Unde

Ad 1: Ecclesia non est quidem domina bonorum spiritualium, sed quorundam est dispensatrix; quod sufficit ut contumaces iis privare possit. Privat autem, ut dixi, non iis bonis quæ propria sunt et privata, ut fides, spes, gratia, virtutum actus, et charitas; imò nec iis bonis, quæ licet communia sint, resultant ex internâ illâ cognatione, quæ reperitur inter homines eadem fide et charitate conjunctos; licet enim Ecclesia cum aliquem censuris ferit, supponat

eum jam antea, ob peccatum mortale, hujusmodi bonis communibus privatum, saltem ex parte; hinc tamen per se ipsam iisdem spoliare nequit: unde sicut impedire non potest quominus excommunicati charitatem recuperent ope contritionis, sic nec impedire potest quominus interioris communionis Sanctorum participes facti, bona ex eâ profluentia percipiant. Quapropter Ecclesia eos solum privat publicis illis externisque bonis quorum applicatio ex speciali ejus intentione pendet, et quæ cum ipsius nomine vel applicentur, ut sacrificium et suffragia, vel conferantur, ut Sacramenta, beneficia, spiritualis jurisdictio, iis solum applicari aut conferri possunt, quibus applicari vel conferri permisit Ecclesia.

Ad 2: Ingressus ecclesie, sepultura ecclesiastica, et similia, sunt quid eo sensu spirituale, quòd ad spirituale animæ bonum ordinantur; unde cum iis privat Ecclesia, verè privat bono spirituali. Adde quòd Ecclesia primariò privare possit bonis spiritualibus, et secundariò bonis quibusdam temporaneis, v. g., fructibus beneficii, et societate fidelium etiam in civilibus; at hæc privato semper tendit ad spirituale contumacis bonum, ut nempe promptius respiscat.

Ad 3: Regulariter loquendo tenetur iudex non ferre censuram excommunicationis quam scit (si tamen potest id fieri) reo profuturam non esse, ut docet S. Thomas; exigere tamen aliquando possunt circumstantiæ, ut ipsi etiam induratisssimam censuram feriantur (in 4, dist. 18, q. ult., art. 2), 1° quia censura, licet de se ad emendationem ordinetur, sunt tamen poenæ, et ideò per accidens ad solam punitionem ordinari possunt; 2° quia eadem censura ad hoc saltem inservit ut alii terreatur, et ab excommunicatis tam facile infici non possint. Hinc patet cur medicina, quæ poenæ rationem non habet, haud porrigatur aegro desperato, possit verò censura adversus hominem penè desperatum ferri.

Pro solutione quartæ difficultatis, queritur quot admitti debeant censurae. Alii septem admittunt, excommunicationem scilicet, suspensionem, interdictum, cessationem à divinis, depositionem, degradationem, et irregularitatem ex delicto. Ita Ledesma, Corduba, etc. Alii ex hoc numero delent depositionem et degradationem, et sic quinque admittunt censuras; ita Sotus, Bannes, etc.; quorum omnium hæc est ratio, quòd definitio censurae mox allata his omnibus ecclesiasticis poenis conveniat. Idem post Morinum, ib. 6, de Pœnit., cap. 5, n° 12, quem citat, sentire videtur Van-Espen, tom. 2, p. 3, tit. 11, c. 2, ubi censurae definitionem nunc communitè à scholasticis admissam, per undecim secula ecclesiasticis auctoribus ignotam fuisse contendit. Hoc quidem ita esse potest, sed nihil inde concludendum est sive contra nuperos Canonistas, qui jus novum, utpote quod solum nunc sit in usu, explicant; sive contra pontifices, qui jus illud condendo auctoritate sibi à Christo concessâ usi sunt. Neque enim determinavit Christus modos omnes et formas quibus contumaces uniri oportuit, sed id determinandum reliquit Eccle-

siae suae rectoribus, qui ideo poenas olim usurpatae, ex toto vel ex parte abrogare, et novas inducere potuerunt. Haud tamen inutilis est observatio Morini; impedit enim ne male credamus excommunicationem, de qua saepius in antiquis canonibus aut Patrum monumentis agitur, semper accipiendam esse, prout nunc accipitur; quod et praemonendum esse credidi. Nunc ad dubium propositum,

Dico : *Tres tantum sunt, censurae species, excommunicatio scilicet, suspensio et interdictum.*

Prob. 1° ex his Innocentii III verbis, c. 20, De verborum. *Signific. Quarenti quid per censuram ecclesiasticam debeat intelligi, cum ejusmodi clausulam in litteris nostris apponimus, respondemus quod per eam non solum interdicti, sed suspensionis et excommunicationis sententia valeat intelligi; atqui, si aliae essent censurae species praeter tres modo recensitas, jam manca foret et mutila Innocentii III responsio; ejusque responsioni similis, qui consultus quid nomine sacramenti intelligatur in jure, responderet eo intelligi Baptismum, Poenitentiam et Ordinem, quae sane responsio incongrua foret et insufficientis.*

Confirmatur 1° quia Innocentii responsio dogmatica est et doctrinalis; atqui propositio dogmatica et doctrinalis in jure posita aequivalens universali; ergo cum tres censurae species recenset Innocentius, idem est ac si diceret : *Omnis censura his tribus continetur*; 2° quia eadem responsio ponitur in Decreto sub titulo : *De verborum Significatione*; atqui in hoc titulo sumuntur verba secundum totam suam significationem et amplitudinem, ut notat Avila, 4 part., dub. 5; 3° quia argumentum negativum, etsi in metaphysicis non valet, valet tamen in moralibus et in jure, praesertim cum nihil resistit; atqui nihil resistit in casu praesenti, ubi adhuc urgent rationes mox allatae.

Prob. 2° : Censurae non feruntur nisi in contumaces, ut ad Ecclesiae obsequium revertantur, unde de se non sunt perpetuae; atqui depositio et degradatio feruntur in perpetuum, neque auferuntur per resipiscentiam; quapropter depositio temporanea non est vera depositio, sed suspensio; ergo depositio et degradatio totam censurae definitionem non suscipiunt, nec proinde sunt censurae.

Idem dicendum de censatione à divinis; ea enim vel non est formaliter poena, vel saltem non est poena ad modum censurae; poena enim primario decernitur ad puniendos fontes; contra vero cessatio à divinis primario decernitur ad manifestandum Ecclesiae dolorem; et licet Ecclesia tunc intendat ut reus exteriori hoc doloris apparatu commotus resipiscat, reipsa tamen nullam in eum exercet vindictam, neque eum singulariter ferit. Hinc grande est discrimen censationem inter et interdictum etiam locale; hoc enim semper directè et specialiter afficit personas quae interdicto causam dederunt, ideoque illas ubique arceat à divinis, unde et pro illis privilegia non valent. At verò cessatio à divinis cadit solum in loca, et non ligat specialiter eos qui ipsi causam dederunt; unde hi, nisi aliquà excommunicatione ligentur, alibi divinis inter-

esse possunt, aut etiam ea celebrare, sicut et alii, ergo cessatio à divinis, licet accedat ad interdictum locale, ab ipso tamen distinguitur essentialiter. (Vide Suarem de Censuris, disp. 39; Collat. Andegav. tom. 2 edit. an. 1733, p. 458.)

Idem denique dicendum de irregularitate etiam ex delicto. Nam 1° irregularitas omnis primario constituitur ut indecentia et inhabilitas, prout alibi dicam; censura autem primario constituitur ut poena; 2° censura primario etiam decernitur ad corrigendos fideles, non item irregularitas, in qua quis modò peccatorum suorum poenitentiam agat, et absolutionem consequatur, humiliter permanere posset; imò, ut notat Gilbert in Opere cui titulus, *Usages de l'Eglise Gallicane, concernant les censures*, pag. 452, edit. Paris, dispensatio irregularitatis ei etiam denegari potest qui culpam suam expiavit; 3° censura per absolutionem, irregularitates per dispensationem tolluntur; 4° is est Romanæ Curiae stylus, ut cui conceditur facultas absolvendis à censuri, ei non censetur concessa facultas dispensandi ab irregularitatibus, prout docent Navarrus, Avila, Habert et alii melioris notæ doctores; ergo cum stylus Curiae jus faciat, ut colligit Canonisticus ex cap. 6, de *Crimine falsi*, consequens est irregularitatem distingui à censurà; 5° qui censurà ligatus ordinis sacri functiones ex officio exercet, irregularitatem contrahit, quam non contrahit qui casdem exercet cum jam est irregularis. Stet itaque censuram dividi 1° in excommunicationem, suspensionem et interdictum.

Dividitur 2° in eam quae est ab homine, et eam quae est à jure. Etsi enim censura omnis sit ab homine, hoc sensu quòd omnis sit ab humana potestate; etsi pariter censura omnis sit à jure, eo sensu quòd censura omnis importet legem aliquam vel praecceptum; celebres tamen est haec divisio, eique similis, quae fieri solet in gratiam gratum facientem et gratis datam, tametsi gratia omnis sit gratis data. Censura à jure ea est quae per legem fertur generaliter in omnes qui legem illam fuerint transgressi; talis est quae decernitur in can. *Omnis utriusque sexus*, adversus eos omnes qui paschali officio functi non fuerint. Nomine juris, aut legis hinc intelliguntur etiam dioecesana statuta, quae de se perpetua sunt, et verè territorii leges. Censura ab homine ea est quae fertur à iudice per sententiam aut mandatum seu praecceptum transitorium et temporaneum; et haec duplex est, alia generalis, quae generatim fertur in omnes alicujus praeccepti transgressores, v. g., in clericos qui tabernam frequentaverint; alia specialis, quae fertur ex causâ et facto particulari in certam ac determinatam personam, sive haec iudici cognita sit, ut cum nominatim excommunicatur Petrus, nisi intra mensem restituat; sive sit incognita, ut cum dicitur : *Excommunicatus esto qui in tali incendio quidpiam furtim abstulit, nisi id reddat intra triduum; vel qui talem incendiarium cognovit, nisi post ultimam monitorii pronuntiationem, eundem declaret.*

Censura generalis ab homine non distinguitur à censurâ à jure, nisi per intentionem legislatoris, qui

cum legem perpetuam ferre vult, vult quoque censuram ferre à jure. Si verò legem ferre nolit perpetuam, sed se vel suspensio vel mortuo, suspendendam aut morituram, censeatur ferre censuram ab homine; hæc autem intentio facillè dignosci nequit. Conjici tamen posset legislatoris intentionem esse, ut legem perpetuam ferat, adeoque decernat censuram à jure, quoties successoribus suis absolutionem reservat; si verò eam statuti speciem ferat, quam *mandatum* appellet, censeatur censuram ab homine tulisse, quia tunc intendit dumtaxat decernere mandatum transitorium contra eos qui tale crimen admitterent. Sed non multum hodiè laborandum est in investigandis characteribus quibus dignoscatur censura generalis ab homine, à censurà à jure, quia censuræ generales ab homine, non solum raræ sunt, sed prorsus extra usum. Quæ propter quæ passim in tractatibus decursu dicuntur de censurà ab homine, de speciali semper erunt intelligenda, nisi aliud exprimitur.

Censura ab homine et à jure in eo conveniunt, quòd utraque cum semel contracta fuit, tamdiu durat, donec per absolutionem relaxetur; sed differunt, 1^o quia censura à jure fertur pro futuro, leges enim futura dirigunt; unde suspensiones quæ aliquando decernuntur pro peccatis præteritis in quibus non perseveratur, non sunt veri nominis censure: censura verò specialis ab homine spectat præteritum et præsens; discernitur enim pro crimine præterito, et pro actuali in illo perseverantiâ, seu contumaciâ; idè enim, v. g., excommunicatur qui monitorio parere noluit, quia spernit superioris mandatum, et in eo contemptu sciens et volens perseverat.

Nec dicas cum Giberto, p. 16, posse episcopum duabus tribusve personis sub excommunicationis pœnâ prohibere, ne se invicem frequentent, quia aliquid inter eas mali suspicatur; quo in casu et censura est ab homine, cum feratur pro casu singulari, singularesque personas respiciat; et tamen spectat ad futurum. Talis enim censura reipsâ fertur ob aliquid præsens, nempe ob justam gravis mali suspiciõnem; neque ferri posset si abesset hæc suspiciõ, quia talem censuram ferre sine causâ vel delicto actu existente, seu pro merò futuro, prohibitum est c. 5, de Sent. excommunic. in 6, his verbis: *Caveant (prelati) ne tales sententias excommunicationis, sive specialiter, sive generaliter in aliquos pro culpa solum futuris videlicet si quid tale fecerint... præferre præsumant... nisi... culpa seu offensa præcesserit*; quæ verba pertinent ad solas censuras ab homine, ut cum aliis docet et probat Pirhing., l. 5, ad tit. 59, n. 160, tom. ult., p. 489, edit. an. 1722.

Differunt 2^o quòd censura à jure semper liget transgressores donec lex illam decernens abrogetur; censura verò ab homine eos quos necdum ligavit, ligare jam non possit, statim ac superior qui eam tulit, mortuus est, aut potestate sua volens, vel volens spoliatus est; unde si quis excommunicatus sit sub conditione, nisi intra mensem restituerit, aut nisi intra sex dies revelaverit, et judex ante terminum elapsum moriatur, non incurrit censuram etsi non restituit. ut

cum aliis docet Cabassut. Ratio est quia superior censuram ab homine fert non ut legislator, sed ut judex, porrò judicis auctoritas eodem mortuo vel amoto aufertur.

Differunt 3^o quòd censura ab homine, specialis nimirum, semper reservata sit, non autem quæ est à jure, nisi reservatio exprimitur, de quo infra.

Differunt 4^o quòd censura à jure, cum contingatur in generalibus Ecclesie aut diocesis constitutionibus vel statutis, facillè ignorari possit; quoti enim Ecclesie canones nesciunt? censura verò ab homine vix ignorari possit ab eo qui eam incurrit; tunc enim solum incurritur, cum quis vel nominatim percutitur censurâ, vel non revelat aut non restituit, consequenter ad monitorium, aut aliquid æquivalens; qui autem non revelat, aut non obsequitur præcepto ad se vel nominatim, vel quasi nominatim directo, hoc vix ac ne vix quidem ignorare potest.

Differunt 5^o quòd censura à jure eos etiam ligare possit qui legislatori subjecti non erant, quo tempore censura primùm lata est; censura verò ab homine eos solum afficiat qui legislatori subjecti erant quo instanti censuram tulit; quia censura ab homine fertur per modum imperii, imperium autem ad præsentem solum dirigitur. Aliud esset de censurâ generali ab homine, ut docet Layman, quia hæc accedit ad naturam statuti. Layman, t. 1, tract. 5, p. 1, c. 2.

Dividitur 3^o censura in eam quæ est *lata*, et eam quæ est *ferenda sententia*. Prior ea est quæ contrahitur ipso facto, seu solâ criminis admissione, absque aliâ judicis sententiâ; unde *secum executionem trahit*, ut dicitur, cap. 55, de Appellat. Posterior, quæ etiam dicitur *comminatoria*, ea est quam superior comminatur infligendam, sed quæ non ipso facto incurritur, nisi novâ accedente judicis sententiâ.

Signa censure *late sententiæ* sunt, 1^o particule istæ vel similes, *ipso facto, ipso jure, eo ipso, statim, mox, illico, late sententiæ*; 2^o verba presentis aut præteriti temporis, v. g., *excommunicatur, suspenditur, suspendimus, suspensus est, noverit se excommunicatum*; 3^o verba temporis imperativi, ut, *excommunicationis subjaceat, suspendatur*; nisi mandatum hoc ad inferiorem judicem dirigatur, cui committatur officium aliquem censurâ percutiendi. In dubio an verbum sit imperativi vel optativi modi, habendum est pro imperativo, quia ex jure lex imperat, non optat; unde hæc forma, *anathema sit*, videtur esse late sententiæ. Negat id quidem Navar. in Manual., c. 27, n. 12, eiqûe consentit auctor Collat. Andeg.; 8^o contraria opinio ut communior, sic et probabilior videtur; hæc enim formula, *anathema sit*, in conciliis, ac præsertim in Tridentino tam frequens, usurpari solet contra hæreticos quorum errores ipso facto censure subjici voluit Ecclesia. Et verò celebris canon: *Si quis suadente diabolo, solùm fert, ut si quis clericum pertusserit, anathematis vinculo subjaceat*; et tamen fatentur omnes contra Glossam, excommunicationem hanc ipso facto incurri. Certum tamen est in his spectandum esse

usum et intentionem legislatoris, ut notat Sayrus, lib. 1, c. 7.

Censura *ferendæ* est *sententiæ*, 1^o cùm exprimitur verbis futurum indicantibus, v. g., *excommunicabitur, noverit se suspensionis sententiam incursum*, nisi aditum fuerit, *ipso jure*, vel *ipso facto*; 2^o cùm legislator hâc utitur formulâ, *sub interminatione anathematis*, 5^o cùm alicui præcipi videtur ut censuram ferat, his aut similibus verbis, *jubemus, volumus suspendi*. In dubio judicandum est censuram non esse nisi ferendæ sententiæ, quia ex Reg. 40, in 6, in *pœnis benignior interpretatio faciendâ est*; unde inferit Bonacia q. 1, punct. 1, n. 6, formam hanc: *Noverit se excommunicationem incursum*, ferendæ, non latæ, esse sententiæ.

Dividitur 4^o censura in justam et injustam; validam et invalidam, seu nullam. Hæc divisio respicit solum censuras ab homine (Eveillon, p. 102, edit. 1651); omnis enim censura à jure seu à canone, semper justa est, utpote quæ sit vera lex; unde receptum est istud: *A pœnâ juris non appellatur*; sed non ita est de censurâ ab homine, quæ (et hoc cautè pœnsandum est, multi enim hic allucinantur), aliquando justa esse potest, et tamen nulla (idem ibid.); aliquando injusta esse, et tamen valida, ut ex legitimâ terminorum expositione apparebit.

Censura *justa*, ea est quæ undequâque legitimè lata est, ita ut nihil ei qui ipsam tulit exprorari possit. Talis est censura omnis lata, 1^o ab habente potestatem; 2^o in hominem subditum; 3^o ex causâ sufficienter probatâ; 4^o servato juris ordine substantiali et accidentali. Talis censura semper valida est in foro exteriori, sed aliquando potest nulla et invalida esse coram Deo, ut si feratur adversus eum qui juridicè convictus fuit de crimine quod reipsâ non admisit.

Censura *injusta* ea est quæ non est ex omni parte legitimè lata, seu cui deest aliqua ex quatuor conditionibus mox enumeratis; et hæc duplex est, injusta valida, et injusta invalida. *Injusta valida* ea est cui deest aliquid accidentale, nihil verò eorum quæ essentialiter requiruntur: talis ea est quæ fertur ab habente potestatem, ob sufficientem causam, sed ex malo motivo, aut neglecto juris ordine accidentali, ut si non præcesserit trina monitio canonica, vel una pro tribus, aut si sententiâ scripto lata non fuerit. *Injusta et simul nulla* ea est cui deest aliquid essentialiter; sive ex parte judicis qui careat jurisdictione, eamve habeat impeditam seu censurâ, seu privilegio rei, aut ejus legitimâ appellatione; sive ex parte subjecti, cuius culpa vel evidenter nulla sit, vel sufficienter probata; sive ex parte juris, cujus ordo substantialis neglectus fuerit, ut si nulla præmissa sit monitio.

Circa divisionem hanc, hæc in praxi tenenda.

1^o Censura simpliciter injusta, seu, ut loquitur S. Thomas in 4, dist. 18, art. 1, *injusta ex parte excommunicantis, qui, v. g., ex irâ vel odio excommunicat, aut formalitates accidentales omittit, nihilominus habet effectum suum, et verè ligat*; unde, ait Sayrus, lib. 1, c. 17, n. 5, edit. 1621, qui in tali statu celebrat, *ig-*

nas canonum incurrit, et irregularis efficitur, ut communis omnium consensus testatur, nec de hâc re dubium esse potest. Et verò id expressè docuerunt antiqui Patres. S. Gregorius Magnus, hunc. 26 in Evang.: *Is, inquit, qui sub manu Pastoris est, ligari timeat, vel injustè*. Præverat S. Urbanus I, his verbis: *Valdè enim timenda est sententiâ episcopi, licet injustè liget aliquem, quod tamen summopere prævidere debet*; unde manavit hoc juris axioma, can. 1, 9, q. 3: *Sententiâ pastoris, sive justa, sive injusta fuerit, timenda est*. Quapropter Wecilonis archiepiscopi Moguntini, eos qui injustè excommunicati erant, absque reconciliatione præviâ recipi posse contententis, opinio prescripta est in concilio Quintilineburgensi, an. 1085, his verbis, can. 1, apud Labb., tom. 10, p. 405: *Statutum est ut quicumque ab episcopo suo, nec officio nec communione privato, excommunicatus esset, etsi injustè, nullatenus tamen reciperetur ad communionem, nisi absolutus ecclesiastico more*. Unde Hostiensis, lib. 5, de Sent. excom.: *Quantumcumque, inquit, injusta sit sententiâ, dum tamen non sit nulla, terenda est et timenda*.

2^o Censura injusta defectu cause sufficientis ex parte excommunicati, quæ sic injusta est, ut verè sit nulla, aut est evidenter nulla, S. Bonav., lib. 4, part. 2, dub. 1, ut quando *lata est post appellationem legitimam, continere errorem intolerabilem, ut si diceretur: Excommunico te quia credis in Deum*; et in his duobus casibus, censura nec coram Deo ligat, ut evidens est, nec coram hominibus, quia nullitas ejus à nemine in dubium revocari potest, utpote vel jam demonstrata ab accusato, vel aliunde notoria; unde tunc nullâ absoluteione opus est, ut docet Eveillon, et auctor Collat. Andeg., juxta id Gelasii, c. 46, 11, q. 3: *Apud Deum et Ecclesiam ejus neminem potest iniqua gravare sententiâ. Ita ergo eâ se non absolvi desideret, quod se nullatenus perspici obligatum*. Vel hæc censura licet à parte rei nulla, non est tamen evidenter nulla, et tunc is in quem lata fuit, tenetur sub peccato querere alia juris remedia, id est, aut appellare, aut ad superiorem recurrere; aliàs peccat, non præcisè quò non parent sententiæ invalidæ, sed quia non parent Ecclesiam, quæ præcipit ut sic censuratus utatur remediis jure præscriptis; ita Sayrus ibid., n. 10.

Quòd si remedia invenire non possit, quia juridicè probatur nocens, tunc debet 1^o humiliter sustinere censuram, ut *humilitatis meritum compenset excommunicationis damnum*, ut ait S. Thom., cavendumque ne tumidò insurgat in superiores, quia non est *subditorum discutere sententiâ majorum*; et si contemunt etiam injustas, *graviter peccant*, ut ait ibid. S. Bonaventura: atque fieri potest ut justâ mereantur, ob contemptum suum, censurâ percelli, qui *injustè nonnunquam ligati erant*, prout fusè ostendit Nicolaus I, in Epist. 10. Debet 2^o in foro exteriori abstinere ab iis omnibus quæ verè excommunicatis prohibita sunt, quia aliqui, ut docet Cabassut., lib. 5, Theor., cap. 10, n. 12, *verè ac justè puniri possent etiam apud Deum, propter peccatum scandalii quod palàm exhiberet resistende*

superioribus, quorum sententia vel habetur pro justâ, vel nondum iniquitatis juridici convicta est.

An autem possit hujusmodi homo contra quem censura materialiter injusta lata est, privatim, vel coram iis qui innocentiam ejus perspectam habent, et secluso scandalo functiones suas obire, missam celebrare, atque adhibita eadem cautione excipere confessiones, si pastor sit, non ceriò inter auctores graves constat. Negant apud Sayrum, *ibid.* n. 7, Canonistæ undecim, lique ibidem favent theologi quinque non minimi nominis quibuscum sentire videtur D. Dupin, de antiq. Eccles. Discipl., p. 504, juxta quem per sententiam injustam priatur homo *Sacramentis, precibus, et aliis officiis quibus Christianam defungi par est; unde fit, inquit, adducens S. Leonem, ut anima ejus veluti sauciata et inermis quodammodo, exutoque omni munimine, diabolicis incursumus.... objecta sit; ex quo sequi videtur hominem hunc irregularem evasuram si celebret, quod etiam docet P. Antoine.*

Verior tamen ut et communior est opinio contraria, quam tenent Suares, disp. 4, n. 13, Sayrus, Cabassut, etc. Ratio est, 1^o quia talis condemnatus verè et coram Deo innocens est; ergo in eodem est statu coram Deo, ac si non fuisset ab hominibus per malitiam aut errorem notatus; 2^o quia non magis tenetur homo ille sententiâ contra se latâ, quàm teneatur quis ad solvendam alteri pecuniam, quam ipsi in rei veritate non debet, licet ad solutionem hanc in judicio ex falsorum testimonio deponente condemnatus fuerit; atqui is non tenetur; ergo nec ille. Et verò fieri potest ut homo nequidem obsequi possit tali censuræ. Sic qui sub censurâ jubetur habitare cum muliere quæ invictè probatur esse uxor ejus, licet non sit, nec debet, nec potest obedire. Cabassut. *ibid.* : *Itaque totâ ex occasione talis censuræ exurgens conscientiarum obligatio, veratur per accidens in fugâ scandali et contemptus Ecclesiæ, punibilis à Deo et hominibus; unde tamen per se non exurgunt canonicæ pœnæ, v. g., irregularitas, quia deest secundum rei veritatem canonicum fundamentum, nimirum justa censura causa.* Hinc inferre per hanc excommunicationem non privari hominem communibus Ecclesiæ suffragiis: tum quia non est verisimile potestatem hanc quæ in destructionem esset, à Deo Ecclesiæ fuisse concessam; tum quia hoc reverà non intendit Ecclesia, cum nec ad bonum commune, nec ad bonum illius qui condemnatur, utile sit.

Dividitur denique censura in reservatam, et non reservatam; gravem, et minùs gravem, de quibus infra.

CAPUT II.

DE CAUSA EFFICIENTE CENSURARUM.

Causa efficiens censurarum, vel eas instituit, vel eas fert, seu decernit. De utràque dicemus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quis instituerit, aut institueri possit censuras.

Duo hic inquirentur: 1^o an Christus per se censuras instituerit; 2^o an easdem instituendi facultatem

concesserit Ecclesiæ, et quibus ejusdem membris.

CONCLUSIO PRIMA. — *Christus nullam per se censuram instituit, unde nulla est censura de jure divino. Est communis.*

Prob. 1^o: Instituire censuras est præscribere in particulari modum talis pœnæ, id est, determinare quando et quibus bonis spoliari debeant hi aut illi peccatores; atqui Christus nihil unquam tale determinavit; neque assignari potest Scripturæ locus qui eum id præstitisse dicat. Prob. 2^o, quia in censuris nihil est quod per Ecclesiæ potestatem mutari non possit, unde multa olim fuerunt in usu quæ nunc non sunt, et vicissim; sed quæ jure divino constituta sunt vel prorsus mutari nequeunt, vel nonnisi rarò, et in casu aliquo admodum singulari; ergo.

Obj. 1^o: Christus excommunicationem instituit his verbis, *Matth. 18: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus.* Hic enim virtualiter præcipit ut pastores Ecclesiæ, contumaces foras abigant, et à fidelium communione excludant. — R. neg. ant.: Nam 1^o, si Christus eò loci veram excommunicationem instituisset, omnes prorsus qui Ecclesiæ præceptis rebelles sunt, essent jure divino excommunicati, quod quàm absurdum sit, nemo non videt; 2^o non magis liceret cum peccatoribus qui Ecclesiam spernunt, communicare in divinis, quàm cum ethnicis, quia lex à Christo instituta abrogari nequit ab hominibus; atqui tamen licitum est communicare etiam cum excommunicatis, modò denuntiati non sint, ut alibi dicemus; 3^o addit ibidem Christus: *Quæcumque alligaveritis super terram, etc.* His autem verbis inquit Christus se potius dare facultatem censuras instituendi, quàm eas à se institui: unde præcipit non in particulari, sed in generali solùm, ut qui Ecclesiam non audierint, vitentur ab aliis juxta gradum et modum separationis ab Ecclesiâ faciendæ; ergo ipse separationem hanc in tali gradu et modo per se non facit; ergo nec instituit censuras in specie.

Obj. 2^o hæc Pauli verba ad Tit., c. 3: *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita; hæc item S. Joannis, 2 Epist.: Si quis venit ad vos, et hæc doctrinam non afferit, nolite eum recipere in domum, nec Ave ei dixeritis, veram continent excommunicationem; atqui talis excommunicatio, utpote ab Apostolis dimanans, juris est divini.* — R. 1^o: Neg. maj.; citati enim textus intelligi possunt de obligatione naturali vitandi eos qui nobis damni causâ esse possunt, quales sunt præsertim hæretici, quorum sermo ut cancer serpit, 2 Cor. 2. Hinc Paulus, 1 Cor. 5, non minùs acriter præcipit ut videtur Christianus quisquis est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebrius, et cum ejusmodi nec cibum sumere permittit; atqui tamen nemo dixerit peccatores penò omnes à S. Paulo excommunicatos fuisse. Idem est sensus verborum Joannis, ut patet ex his quæ sequuntur: *Qui eum dicit illi: Ave, communicat operibus ejus malignis; quia vel iis consentire videtur, vel qui malè sentiunt, in errore suo confirmat.* — R. 2^o: Neg. min., quia quod est institutionis apostolicæ, non idem

est institutionis divinæ; Apostoli enim multa fecerunt ut prelati et iudices, quæ Christus per se et speciatim non instituerat. Sic. S. Paulus, 1 ad Timoth. 3, bigamos vult esse irregulares, non quia irregularitatem hanc instituerit Christus, sed quia ejus instituendæ facultatem Apostolis concesserit.

Conclusio II.— *Est in Ecclesiâ potestas instituendi et ferendi censuras.* Conclusio quæ est de fide, est contra Albanenses Wiclef., Hus, Lutherum, juxta quem, ut constat ex propositione ejus 18, inter cas quas damnavit Leo X., an. 1522, *excommunicationes sunt tantum externæ pœnæ, nec privant hominem communibus spiritualibus Ecclesiæ orationibus*, etc.

Prob. 1° ex his Christi verbis, Math. 16 : *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis*, quibus ad minimum promittitur Apostolis potestas ligandi. Idem habetur Math. 18 : *Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis*, etc., et v. 17 : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus*, etc. Unde sic : Eam habet Ecclesia potestatem quam ipsi Christus concessit; atqui Christus Ecclesiæ concessit potestatem ferendi censuras. Nam censuræ pœnæ quedam sunt quæ decernuntur in foro exteriori, et spiritualiter ligant; atqui Christus Ecclesiæ potestatem dedit tales ferendi pœnas. Ut enim tales ferendi pœnas potestatem Ecclesia acceperit à Christo, satis est ut in textibus citatis agatur et de pœnis, et de pœnis fori contentiosi, et de pœnis quæ animam ligent; atqui hæc omnia constant. Nam 1° agitur de pœnis; agitur enim de vinculo quo quis ligatur; 2° agitur de pœnis in exteriori foro decernendis; de iis enim agitur pœnis quæ sequuntur denuntiationem Ecclesiæ factam, et quæ ita publicæ sunt, ut qui eas incurrit, habendus sit *ut ethnicus et publicanus*; 3° agitur de pœnis quæ animam ligant; pœnæ enim quæ animam non ligarent, essent merè exteriores, nec proinde in cælo ligarent; atqui pœnæ de quibus agitur in citatis locis, ligant in cælis; ergo ibi agitur non de pœnis merè exterioribus, sed de pœnis reipsâ spiritualibus; hinc S. Augustinus, Epist. 75 : *Spiritualis pœna*, inquit, *quæ fit quod scriptum est : « Quæcumque ligaveritis in terrâ, »* etc.

Et certè verba hæc Christi : *Quæcumque ligaveritis*, utpote generalia, ad ea omnia extendi debent, ad quæ rationabiliter extendi possunt, ad ea nempe omnia quæ hono Ecclesiæ regimini necessaria sunt; atqui potestas coercitiva hono Ecclesiæ regimini necessaria est; hinc Apostolus, 1. Cor. 5 : *Jam judicavi.... eum qui sic operatus est... tradere Satanæ in interitum carnis*; ergo.

Prob. 2° ex Patribus: Tertullianus, Apolog., cap. 39, postquam in conventibus Christianorum esse dixit *censuram divinam* : *Summum*, inquit, *futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, et conventû, et omni sancti commercii relegatur.* S. Chrysostomus, hom. 4, in Epist. ad Hebr. : *Nemo contemnat vincula ecclesiastica : non enim homo est qui ligat, sed Christus, qui nobis hanc potestatem fecit.* S. Augustinus, lib. de Corr. et Grat., c. 15 :

Ipsa, inquit, quæ damnatio nominatur..., quæ pœnâ in in Ecclesiâ nulla major est, potest, si Deus voluerit, in correctionem saluberrimam cadere, etc. Ergo certum est censuras ab Ecclesiæ nascentis exordio semper in usu fuisse. Hinc canon 30 inter Apostolicos, quo Simoniaci excommunicantur, notat Simonem Magum his Petri verbis excommunicatum fuisse, Act. 8, 21 : *Non est tibi pars in sermone isto.* Hinc S. Paulus, 1 Cor. 5, incestum Corinthium, Hymenæumque et Alexandrum, 1 Tim. 1, verè excommunicavit, cum eos tradidit Satanæ.

Prob. 3° ratione jam tactâ : Respublica christiana eam habet potestatem, quæ civili etiam reipublicæ non deest; atqui potestas privandi subditos bonis reipublicæ communibus, nulli politicæ reipublicæ deest; ergo nec Ecclesiæ; jam verò talis potestas per censuras exercetur.

Obj. 1° : Ecclesia eam non habet potestatem quæ ad destructionem est, non ad ædificationem; atqui potestas ferendi censuras quæ consistant in privatione honorum spiritualium, est in destructionem; sic enim anima diabolicis incursumbus aperta foret; 2° ut rectè arguit S. Chrysostomus, serm. de Anathem., *aut anathematisis viventem, aut mortuum; si mortuum, impiè agis, quia jam sub jure humano non existit, sed Domino suo stat aut cadit; si vivum, impiè etiam agis, nam eum qui ad bonum converti potest, abscindis*; 3° in spiritualibus bonis, nemo læditur nisi à seipso; ergo iis per Ecclesiam privari non potest. — R. ad 1 : Neg. min.; hæc enim potestas, neque est in destructionem fidelium, cum ab iis, ut notat S. Ambrosius, sequestretur graviter lapsus, ne modicum fermentum totam massam corrumpat, neque in destructionem ipsis excommunicati, quia puniuntur ad coercendam ejus contumaciam, et ut *spiritus salvus fiat*; sic agro subtrahitur panis, ut febris expellatur; sic pœnitenti adhuc fluctuanti negatur absolutio, ut gratiæ impedimenta removeat. Ad S. Chrysost. dist. : *Impiè agit qui præscindit, vel sine potestate, vel non satis expectans ad pœnitentiam, ut tunc passim fiebat, concedo; impiè agit qui id facit cum debitis conditionibus, nego*: cum enim debite fertur censura, jam non est homo qui ligat, sed ipse Christus. ut ait S. doctor.

Ad 3, dist. : *Nemo læditur nisi à seipso, hoc est, nisi voluntariè causam dederit, concedo; id est, ne is quidem qui justam excommunicationi causam dedit, privari potest bonis spiritualibus, subdist.* : Bonis quæ ab ipso penitus pendent, et purè interna sunt, ut fides, concedo; bonis exterioribus, nego. Vide supra, cap. 1, in responsione ad primam objectionem contra censuræ definitionem.

CONCLUSIO III.— *Potestas instituendi censuras residet in S. Pontifice et in concilio generali.* — *Est communis omnium Doctorum*, ait Mag. Grandin, hie, p. 8.

Prob. 1° : Censuræ sunt veluti generales quidam Ecclesiæ universæ ritus, quibus singuli pastores contra contumaces subditos uti debent (Vid. Suar., disp. 2, sect. 2); atqui ritus tam generales non abaliquam

à Romano Pontifice, aut concilio generali Institut possunt; sicut leges quæ in toto regno obligent, à solo rege condi possunt. Prob. 2^a, quia in Ecclesiâ Dei, quæ est *castrorum acies ordinata*, nulla esse debet confusio: quanta verò foret, si singuli Pastores novas pro nutu et arbitrio censuras instituere possent? Quo ex jure earum cognitio haberi posset? Quid certi de iis posset statui.

Prob. 5^a: Quia si jus instituendi censuras unicuique episcopo competeret, dubio procul eorum aliquis ipso usus fuisset; unde non tres solam, ut nunc sunt, sed innumeræ fermè essent censurarum species.

ARTICULUS II.

Quis possit ferre censuras.

Nota. Potestas ligandi et solvendi, à quâ profuit potestas ferendæ censuræ, duplex est: alia ordinis, alia jurisdictionis. Potestas ordinis, est potestas respiciens Sacramenta conficienda vel ministranda; et præsentem, est potestas remittendi peccata, quæ sacerdoti, cum ordinatur, confertur incompletè et in actu primo; incompletè, inquam, quia cui confertur ordo, non statim semper conferuntur subditi, in quos potestatem quam in ordinatione accepit, exercet. Potestas jurisdictionis est potestas respiciens judicium, quæ actu et de facto exerceri potest in aliquos qui actu et de facto subditi sunt.

Potestas jurisdictionis duplex est: alia *fori interni*, quæ primariò versatur circa solvenda vel retinenda quoad culpam peccata; alia *fori externi*, quæ vel versatur circa liberales concessionem, dispensationem, absolutionem, rehabilitationem, in integrum restitutionem, collationem, ac beneficiorum provisionem, et vocatur, *gratiosa seu voluntaria* (Cabass. l. 4, c. 1.); vel exercetur in invitum, aut inter partes contradicentes, seu, ut aiunt, in iudicio contradictorio, et vocatur *contentiosa*. Utraque vel est *ordinaria*, quæ alicui ratione officii ipsius competit, et ab eo exercetur nomine proprio: talis est jurisdictio papæ, legati, episcopi, aut vicarii generalis, qui una est cum episcopo persona; vel *delegata*, quæ confertur alicui ab habente ordinariam; vel *subdelegata*, quæ committitur alicui ab habente delegatam cum jure subdelegandi. Denique jurisdictio sive ordinaria, sive delegata, vel est in aliquo *de lege communi*, scilicet secundum quod fieri solet et expedit; vel *de lege speciali*, secundum speciale privilegium, et absolutam Ecclesiæ vel summi Pontificis potestatem. His positis, sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Potestas ordinaria ferendi censuras, de jure communi residet 1^o in summo Pontifice*, quia ordinarius est super omnes mundi Christianos, c. 17, 41, q. 3, et *exacto per mandatum novit Ecclesiæ, quod sacro sacra Romana Ecclesiæ fas de omnibus habeat judicandi*, ut ait Gelasius.

2^o *In legatis in sua provinciâ, cap. 2, de Offic. legati*, in 6; sed videndum quid ferat locorum consuetudo.

3^o *In episcopis*, quo nomine intelliguntur archiepiscopi et patriarchæ (Sayrus, l. 4, cap. 5). Ita passim

habetur tit. *De Officio judicis ordinarii*. Porro, ut episcopus censuras ferat, satis est, ut electus sit, et à Papâ confirmatus, quia ferre censuras actus est jurisdictionis, qui à simplici clerico exerceri potest. Idem dicendum de vicario generali et de abbate, qui licet necdum sint in sacris, censuras decernere possunt. Et hæc quidem vera sunt de jure communi, quia specialibus locorum statutis prohiberi potest, ne simplex clericus sit abbas, aut vicarius generalis.

4^o *In vicario episcopi*, quia unum est episcopi et vicarii tribunal; unde ex c. 2 *de Convent.* in 6, cautum est, *ne ab officiali episcopi, idem dic de vicario, ad eundem episcopum valeat appellari; ne ab eodem ad seipsum... appellatio interposita videatur.* (Coll. Andeg., p. 14). Porro vicarii generales cum censuras ferant, non agunt ut delegati, sed ut iudices ordinarii.

5^o *In vicariis aut officialibus capituli, cum sedes vacat, aut capitulum detinetur episcopus; et hæc quidem potestas in instrumento eorumdem nominationis specialiter exprimi debet.*

6^o *In prelatibus Religionum* (ibid., p. 47), ut sunt abbates, provinciales, priores, guardiani, rectores; sed hoc procedit de jure communi; de facto enim, attendenda est religionum consuetudo, videndumque quid ferant specialia monasterii statuta.

7^o *In conciliis generalibus erga totam Ecclesiam, et provinciâbus erga provinciam suam.*

8^o *In iis qui jura habent episcopalia, ut cardinales in propriis suis titulis.* Ratio est, tum quia jura his omnibus permittunt ut censuras ferant; tum quia postulat eorum manus et dignitas, ut subditos suos adigere possint ad ea quæ officii sui sunt adimplenda, quod aliquando sine censuris fieri non potest.

Quæres an *parochus possit de jure communi censuras ferre.* — R. negativè cum SS. Thomâ, Bonaventurâ, etc. Ratio est quia censuras ferre pertinet ad jurisdictionem fori contentiosum, cum non ferantur sine cognitione causæ, et ferantur etiam in invitum, unde et ad eas ferendas requiritur strepitus judicialis; porro simplices curati forum contentiosum de jure communi non habent.

An autem aliquando potestatem hanc habuerint curati, disputatur. Affirmant aliqui, et inter eos auctor Theor. et Praxis Sacram., c. 2, idque eruit ex cap. *Nemo Episcopus*, 11, causâ 2, q. 1, et cap. 3 *de Offic. judic. ordin.*, ubi loquitur Alexander III de sententiâ excommunicationis vel interdicti, quam Plebanus sancti P. in clericos vel laicos parochianos suos rationabiliter ferre potuit. Verùm censent alii nihil ex his textibus colligi posse, quia in iis agitur de plebanis, qui vel non uni solum, ut parochi, sed multis aliquando præerant Ecclesiis, idèoque plus habere poterant auctoritatis quàm simplices curati; vel ex speciali concessione jus ferendi censuras adepti erant. Ut ut est, fatetur citatus auctor, parochos ab eâ censuras ferendi potestate (si quam olim habuerint) excidisse.

CONCLUSIO II. — *Ut quis de lege communi potestatem ferendæ censuræ ordinariam aut delegatam habeat, suf-*

facit et requiritur ut sit rationis compos, viator, et clericus.

Prob. quia ferre censuras, est actus jurisdictionis spiritualis, et quidem fori externi; atqui ut talis actus exerceri legitime possit, suffiunt et requiruntur tres prædictæ conditiones; quilibet enim clericus capax est jurisdictionis ecclesiasticæ, quæ fortè Apostolis, Matth. 18, concessa est, quo tempore nondum erant sacerdotes. (Sayrus, c. 5, n. 7.)

Quæres 1^o *an laico committi seu delegari possit facultas ferendæ censuræ.* — R. Facultas hæc de lege speciali potest laico à Papâ concedi. Ratio est quia facultas illa jure solùm pontificis requirit clericatum; atqui Papa dispensare potest in eo jure. Minor patet, tum quia jus canonicum est verè jus humanum; tum quia Papam in eo dispensare posse, expressè docet Innocentius III, his verbis, c. 4. de Concess. præb., etc.: *Secundùm plenitudinem potestatis, de jure possumus supra jus dispensare.* Prob. itaque major: Si quid præter statum laici requireretur ad ferendas censuras, vel clericatum, vel sacerdotium; atqui neutrum requiritur jure divino: non clericatus, quem à Christo nec insitutum, nec proinde requisitum fuisse constat; non sacerdotium, cum ubique etiam in non sacerdotibus ferantur censuræ; ergo.

Divi, à Papâ, quia episcopi juri canonico cui sunt subjecti derogare non possunt; unde episcopi laicum in vicarium assumere prohibentur c. 22, 16, q. 7 (Pontas. v. *Excommunicari*, cas 11); idque in Galliâ viget, ut patet ex articulo 45 edicti Blesensis.

Quæres 2^o *an eadem facultas monialibus aut abbatibus communicari possit.* — R. Quidquid sit de jure extraordinario quod quidam abbatissæ Fontis-Ebraldi à Clemente VII concessum fuisse existimant, respondeo, inquam, neque conveniens neque decens esse, ut censurarum dispositio feminis committatur.

Quæres 3^o *quot modis facultas censuras ferendi. acquiri possit.* — R. acquiri posse 1^o præscriptione, ab iis scilicet qui aliis aliquâ ratione præsent, ut populis parochi, canonicis præpositi (Sayr., l. 1, c. 6, n. 30). Porrò qui facultatem excommunicandi præscripsisset, non ideò alias censuras ferre posset, quia in præscriptione non valet argumentum à simili. Ad hanc verò præscriptionem requiritur tempus 40 annorum cum titulo colorato, ut patet ex cap. 13 de præscript.; sine titulo autem tempus immemorabile, juxta cap. 1, hoc tit., in 6.

2^o Eadem facultas etiam consuetudine acquiri potest, quia consuetudine acquiritur jurisdictio; unde olim archidiaconi quidam per se aut per officiales suos censuras ferebant, ut patet ex cap. 5 et 6 de Sent. excom. in 6.

3^o Denim acquiritur et privilegio, quale olim canonicis Carnotensibus concessum erat ut nemini liceret eos quos excommunicatione vel interdicto feriissent, absque præmissâ ab eisdem congruâ satisfactione absolvere; de quo vid. c. 23, de verb. Signific. Cæterùm nemini mirum accidere debet, quòd hisce modis comparetur potestas decernendi censuras; hæc enim

reipsâ tunc emanat à S. Pontifice vel Ecclesiâ, quæ permittit ut qui diù censuras tulit, aut easdem ferre consuevit, in hoc usu perseveret, ut firma et certa sit jurisdictio ecclesiastica. (Vid. Suarem, disp. 2, sect. 2.)

Quæres 4^o *an possit quis finitâ suâ delegatione ferre censuram, item an delegatio expiret morte delegantis.* — R. ad 1: Non valet censura ab eo lata ad quem pervenit delegacionis suæ revocatio, quia jam caret jurisdictione. Quòd si censuram ferat antequàm revocacionis notitiam habere potuerit, valebit censura, nisi delegans expressè contrarium intendat; quòd, ait Avila, nisi apertè constet, nunquàm præsumi debet. — R. ad 2, delegationem finiri per mortem naturalem aut civilem delegantis, qualis est ejus captivitas, nisi res sit inchoata, saltem per citationem legitimam. Cæterùm delegatus alium delegare non potest, nisi id sibi à delegante concessum sit, vel generali privilegio, quale concessum est omnibus S. Pontificis delegatis, c. 3, de Offic. delegati, vel speciali concessione.

CAPUT III.

DE CONDITIONIBUS AD CENSURAM REQUISITIS.

Ex his conditionibus aliæ requiruntur ut censura licita sit, aliæ, ut valida. Rursus verò aliæ tenent ex parte ferentis censuram; aliæ ex parte tum causæ, tum illius in quem fertur; aliæ ex parte formalitatum quæ in censurâ ferendâ servari debent. De iis omnibus sigillatim agendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

De conditionibus ex parte ferentis censuram.

Dico 1^o: Ut quis licitè et convenienter censuram ferat, quatuor requiruntur: 1^o ut ab omni pravo affectu liber sit; injusta enim est censura, quæ odii aut vindictæ animo, potiùs quàm disciplinæ intuitu decernitur, ut supra dictum est; 2^o ut immunis sit ab iis impedimentis quæ licèt censuram non irritent, efficiunt tamen ut licite non feratur. Sic excommunicatus occultus. penès quem est ut absolvatur, sed qui absolutionem negligit, illicitè fert censuram et mortali ter peccat, nisi fortè eam ferat in favorem subditi, qui jure postulat ut aliquis alius excommunicetur, modò tamen labore ad obtinendam excommunicationis quâ ipse ligatur, absolutionem; ita Valentia, disp. 7, q. 17, punct. 3; 3^o ut servet formalitates, quæ licèt essentielles non sint, jure tamen præscribuntur, et de quibus infra; 4^o ut peccato non ita gravi graviorem censuram non irroget: multa enim in rigore licent, quæ tamen non expediunt; neque semper damnandæ sunt morte, qui absolutè eâ plecti possunt.

Dico 2^o: Ut quis censuram validè ferat, quatuor præcipuè desiderantur: primò ut jurisdictionem habeat, eamque minimè impeditam. Impeditur autem et ligatur jurisdictio, 1^o appellatione legitimâ, de quâ infra; 2^o voluntate superioris: unde in locis Inquisitioni obnoxii, Inquisitores in episcopos censuram ferre nequeunt, ex cap. 16 de hæreticis, in 6; 3^o captivitate episcopi ab hostibus detenti; tunc enim non ar-

chiepiscopus, sed capitulum, ac si sedes per mortem vacaret, jurisdictionem habent, ex cap. 3 de supplendâ Neglig. Prælat., in 6; 4° excommunicatione majori ejusdem, (minor enim jurisdictionem non tollit, ut notat Sayrus c. 5, n. 36), et tunc nullæ etiam sunt censuræ delegati ejus aut subdelegati; il enim, nisi res jam cœpta sit, jurisdictione spoliatur, unâ cum eo à quo illam acceperant.

An ut quis excidat à jurisdictione, sufficiat excommunicatio occulta, aut tolerata, expendam 2 p., c. 1, sect. 6.

Secundò, ad censuræ validitatem requiritur personarum distinctio, unde nec capitulum se totum, nec episcopus, aut alius quilibet seipsum censurâ ligare potest, ut sentiunt doctores omnes. Ratio est quia potestas censuras ferendi, non nisi in subditum, et quidem per modum sententiæ coercitivæ, exerceri potest; atqui nemo sibi propriè subditus est, aut in se jurisdictionem habet præsertim coercitivam.

Objiciuntur tria : 1° quòd Papa, utpote qui alioqui deterioris esset conditionis quàm cæteri fideles, possit sibi Indulgentias applicare, quæ tamen sine jurisdictione non applicantur; 2° quòd prælatus communicans cum eo quem excommunicavit, incurrat minorem excommunicationem, ac proinde quòd semetipsum liget; 3° quòd non minùs potest quis alterum committere ut se excommunicet, quàm potest confessarium eligere ut se absolvat; porò ipse Papa eligit hominem sibi necessariò inferiorem à quo absolvatur. Sed hæc non nocent : unde

Ad 1, vel Papa sibi non applicat Indulgentias per viam jurisdictionis, sed solùm suffragii, sicut et eas applicat defunctis, qui tamen ei subjecti non sunt; vel Deus ipsi eas immediatè applicat, cum eadem facit quæ ab aliis fidelibus fieri imperat; neutrum autem jurisdictionem præsertim coercitivam postulat.

Ad 2, prælatus cum homine à se excommunicato communicans, incurrit quidem excommunicationem minorem; sed à jure, non ab homine; quia jure communi sancitum est ut qui cum excommunicato denunciato communicat, excommunicationem minorem contrahat. Eadem de causâ episcopus qui rem sacram facit in loco à se interdicto, irregularis evadit, ut post Ilugolinum notat Suares, quia jus commune sub irregularitatis penâ prohibet ne quis celebret in Ecclesiâ quovis modo interdictâ; porò nihil mirum est si episcopus qui juri communi subditus est, pœnas ipso præscriptas incurrat.

Ad 3, dicendum cum S.Thomâ, in Addit., q. 2, a. 4, quòd *absolutio et ligatio in foro confessionis, est quoad Deum tantum, apud quem.... superior redditur inferior alteri tanquam ministro Dei, per peccatum; sed excommunicatio est in judicio exteriori, in quo aliquis non amittit superioritatem ex hoc quòd peccat; unde non est ratio similis de utroque foro.* Addunt alii (Salmant., c. 1, n. 48), quòd quando agitur de jurisdictione voluntariâ, qualis ea est quæ exercetur in dispensationibus,

et in foro conscientiæ, possit idem esse superior et inferior, seu subditus sui ipsius.

Ex his colligunt theologi, 1° episcopum qui contra fures censuram tulerit, ei tamen obnoxium non fore, si furetur; 2° eum tamen hinc censuræ obnoxium fore, si eam ipse non ferat, sed à proprio suo superiore latam deuntiet, quia tunc non propriam, sed superioris sui legem transgreditur; 3° æqualem ab æquali, et multò minùs superiorem ab inferiori, ligari non posse; quia duo, v. g., vicarii generales, alteri in alterum jurisdictionem non habent; posset tamen æqualis vel inferior superiorem excommunicare, si accepisset potestatem ab aliquo qui superioris sui superior esset.

Tertiò, ad censuræ validitatem necessum est non solùm non feratur in propriam personam, sed nequidem in propriâ causâ, cap. 27, 23, q. 4 : Ratio est, 1° quia *in sacris regulis prohibetur; 2° quia nullus unquam potest accusator simul esse et judex vel testis*, ex cap. 1, 4, q. 4, idem tamen esset hæc simul omnia, si in propriâ causâ judicium ferre posset. Et verò magna hic esset inæqualitas, magna que aliis inureretur injuria, si quis pro se contra alterum statueret quidquid vellet. Addit tamen Suares, disp. 2, sect. 4, n. 8, et alium cum eo, licitum esse propriâ in causâ censuris uti, 1° si id fiat non per modum judicii, sed per modum defensionis in eum qui violentiam infert, quia vim vi repellere licet; 2° ubi causa tam publica est ac manifesta, ut nec negari possit, nec ullo examine indigeat.

Quartò, requiritur intentio ferendi censuram; censura enim vel est lex, vel mandatum, aut sententia; hæc autem non obligant, nisi legislator, mandansve aut judex obligare velint; ad discrimen Sacramentorum, in quibus verba, juxta non paucos, absque intentione internâ operantur. Hic autem duo notanda (Suar. ibid.). 1° eum qui usus est verbis, quæ satis expressè censuræ impositionem denotant, præsumi sufficientem habuisse intentionem, nisi ex materiâ aliisve conjecturis prudenter judicetur, eum terrere solùm et comminari voluisse; 2° speciem hanc fictionis quâ utuntur prælati quidam qui terrere volunt, non autem censuras ferre, omninò in praxi esse rejiciendam; quia fieri potest ut eâ occasione simpliciores aliqui ex conscientia erroneâ graviter peccent; alii verò qui perspicaciores sibi videntur, interdum veras censuras contemnant.

Quæres an censura ex metu lata valeat. Sermo est de metu gravi; levis enim vel nihil, vel non satis libertatem minuit. Rursus sermo est de metu non ita gravi ut libertatem physicam tollat, cum ea libertas ad actionem humanam necessaria sit. — R. censuram hanc valere. Ratio est quia actus ex metu gravi factus, jure naturali validus est utpote qui simpliciter voluntarius sit; ergo validus manet, nisi jure positivo irritetur; atqui nullum est jus positivum quòd irritet censuras à judice per metum coacto latas. Si enim censuræ sic late jure aliquo irritarentur, maximè cap. unic. de his quæ vi et metu, etc., in 6, ubi absolutio per vim et

metum extorta non valet, ac proinde et ipsæ censura sic late, cùm jura ligandi et solvendi sint paria, ex cap. 51, de Pœnit., dist. 1; atqui hæc ratio quâ solâ nituntur Sayrus, l. 1, c. 16, et alii quidam; nullius est momenti, 1^o quia habuit Ecclesia rationes irritandi absolutiones, non autem censuras ex metu prodeuntes; sive quia sapiùs vis infertur ad obtinendam censuræ absolutionem, quàm ad ejus irrogationem; sive quia irritatio absolutionis ex metu date, vergit in favorem ecclesiasticæ potestatis, cujus vis enervatur, si iudex censuram quam justè tulit, per vim auferre cogatur; non autem enervatur ecclesiastica potestas ex eo quòd iudex, suppositâ causæ gravitate, cogatur ferre censuras, sed magis roboratur; 2^o quia quamvis per se paria sint ligandi et solvendi jura, possunt tamen à se separari, cum validæ urgent rationes, quales eæ sunt quas modò proposui. Sic cap. *Tua nos*, 19, de Sent. excom., incendiarius potest ab episcopo nominatim excommunicari, et tamen sic nominatim excommunicatus à solo Papâ absolvi potest. Ita Suarez, disp. 2, sect. 3, etc.